
 
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ-КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

      09.02.2024                                                                                   № 560-п 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий в рамках Года семьи 

 

 

С целью популяризации государственной политики в сфере защиты 

семьи, сохранения традиционных семейных ценностей, во исполнение Указа 

Президента Российской Федерации от 22 ноября 2023 года № 875 «О 

проведении в Российской Федерации Года семьи» Администрация Беловского 

городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий в рамках Года семьи. 

2. Управлению по работе со средствами массовой информации 

(Косвинцевой Е.В.) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации. 

3. Отделу информационных технологий (Александровой С.А.) 

разместить настоящее постановление на сайте Администрации Беловского 

городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Беловского городского округа Г.В. Овчинникову.  

 

 

 

И.о. Главы Беловского 

городского округа                                                                       Г.В. Овчинникова 



2 
 

 

Утвержден 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

от 09.02.2024 № 560-п 
 

План мероприятий в рамках Года семьи 2024 

№ 
Наименование 

мероприятий 
Краткое описание 

Дата 

проведения 

Ответствен

ный 

1 2 3 4 6 

1.  

Цикл внеурочных 

занятий «Разговоры о 

важном» 

Формирование у 

учащихся внутренней 

позиции, необходимой 

для конструктивного и 

ответственного 

поведения в обществе 

2024 год 
Наруджимов

а М.В. 

2.  
Капитальный ремонт 

парка «Молодежный» 

Обновлённое 

общественное 

пространство станет 

одним из самых 

комфортных, 

эстетичных, 

современных и 

безопасных мест 

проведения досуга в 

центральной части 

города. 

Согласно проекту здесь 

появятся новые 

брусчатые тротуары, 

асфальтированные 

велодорожки, урны, 

лавочки, скамейки, 

банкетки, столы для 

пикника, тренажёры, 

сцена, терраса с 

навесом, рама со 

скалодромом, 

универсальная 

спортивная площадка, 

игровые комплексы, 

элемент полосы 

препятствий, балансир, 

скейт-парк, грифельная 

2024 год 
Соловьев 

Д.А. 



3 
 

№ 
Наименование 

мероприятий 
Краткое описание 

Дата 

проведения 

Ответствен

ный 

1 2 3 4 6 

стена для рисования, 

беседки, качели-гнёзда. 

Особый шарм 

общественному 

пространству предадут 

светящиеся входная 

группа и качели, а на 

страже комфорта и 

релакса встанет 

библиотека с 

шезлонгами для чтения 

и отдыха, обновлённый 

фонтан. 

По традиции максимум 

внимания уделят 

озеленению. 

Планируется высадить 

порядка ста саженцев 

деревьев и кустарников 

елей сирени, 

можжевельника, яблони, 

черёмухи. Также здесь 

обустроят газоны и 

цветники. 

3.  

Капитальный ремонт 

сквера Дома культуры 

«Угольщиков» 

(второй этап) 

Капитальный ремонт 

территории за ДК 

предполагает 

обустройство 

асфальтобетонных и 

брусчатых тротуаров, 

велодорожки, 

ландшафтного 

озеленения, 

оборудование сцены для 

массовых мероприятий, 

установку парковых 

скамеек, урн, замену 

светильников. 

Изюминкой проекта 

станет площадка для 

паркура. 

2024 год 
Соловьев 

Д.А. 

4.  Социальная Проведение цикла 2024 год КСЗН 



4 
 

№ 
Наименование 

мероприятий 
Краткое описание 

Дата 

проведения 

Ответствен

ный 

1 2 3 4 6 

просветительская 

акция «Моя будущая 

семья» 

занятий для 

старшеклассников и 

студентов учебных 

заведений, 

направленных на 

формирование 

традиционных семейных 

ценностей и знакомство 

с основами 

планирования семьи. 

Место проведения: 

ГПОУ БМТ, ГПОУ 

БПК, ГПОУ БлПТ, 

общеобразовательные 

школы: №16, №12, №30, 

№24, №9, №7. 

Гусарова 

С.В. 

 

МКУ 

ЦСПСиД 

Меленко 

А.Г. 

5.  

Оказание адресной 

социальной помощи 

семьям с детьми 

Оказание адресной 

социальной помощи в 

форме денежной 

выплаты в размере 

5тыс.руб. одному из 

родителей, у которого 

родился ребенок 1 

января, 7 января, 8 

марта, 1 июня, в День 

матери 

2024 год 

КСЗН 

Гусарова 

С.В. 

6.  

Оказание адресной 

социальной помощи 

семьям молодых 

специалистов 

Оказание адресной 

социальной помощи в 

форме единовременной 

материальной помощи 

(подъемные)молодым 

специалистам 

государственных 

учреждений 

здравоохранения 

Беловского городского 

округа: 50 тыс.руб. - 

врачам, 30 тыс.руб. - 

медицинским сестрам, 

фельдшерам. 

2024 год 

КСЗН 

Гусарова 

С.В. 

7.  
«Многодетное 

счастье» 

Чествование 

многодетных семей с 
2024 год 

Сотрудники 

органов 



5 
 

№ 
Наименование 

мероприятий 
Краткое описание 

Дата 

проведения 

Ответствен

ный 

1 2 3 4 6 

рождением ребенка, 

вручение 

поздравительного адреса 

Губернатора Кузбасса 

ЗАГС 

Кузбасса, 

члены 

общественно

го совета 

при 

Управлении 

ЗАГС 

Кузбасса, 

Администра

ция 

Беловского 

городского 

округа 

8.  

Всероссийский День 

беременных, День 

отца, «Счастливая 

мама – счастливый 

ребенок»,  

благотворительные 

акции 

Общероссийской 

добровольческой 

акции «Весенняя 

неделя добра» под 

девизом «Вместе мы 

создаем наше 

будущее!», «От 

старших к младшим» 

Участие в городских, 

районных акциях для 

семей; разработка 

межведомственных 

проектов для семей 

2024 год 

Сотрудники 

органов 

ЗАГС 

Кузбасса, 

Администра

ция 

Беловского 

городского 

округа, 

члены 

общественно

го совета 

при 

Управлении 

ЗАГС 

Кузбасса 

9.  

«Правовой час: 

основы семьи и 

брака» 

Сотрудники органов 

ЗАГС Кузбасса 

проводят беседу с 

обучающимися старших 

классов и студентами 

техникума на 

актуальные для 

молодёжи темы по 

основам семьи и брака 

2024 год 

Сотрудники 

органов 

ЗАГС 

Кузбасса, 

Наруджимов

а М.В., 

Алехина 

Т.В. 

10.  

Проведение «уроков 

семьи» для 

старшеклассников и 

Проведение 

профилактических 

мероприятий (лекции, 

2024 год 

Сотрудники 

органов 

ЗАГС 



6 
 

№ 
Наименование 

мероприятий 
Краткое описание 

Дата 

проведения 

Ответствен

ный 

1 2 3 4 6 

студентов учебных 

заведений 

семинары, выпуск 

соответствующих 

брошюр и т.д.) и 

принятие мер, 

повышающих 

ответственность 

Кузбасса, 

Наруджимов

а М.В., 

Алехина 

Т.В. 

11.  

Организация и 

проведение круглых 

столов совместно с 

Уполномоченным по 

правам человека 

Укрепление института 

семьи. 

Оказание бесплатной 

правовой помощи 

семьям 

2024 год 

Управление 

ЗАГС, 

руководител

и органов 

ЗАГС 

совместно с 

Уполномоче

нным по 

правам 

человека, 

Администра

ция 

Беловского 

городского 

округа 

12.  

Проведение 

торжественных 

мероприятий по 

чествованию 

юбиляров 

супружеской жизни в 

рамках праздничных 

дат. 

Укрепление института 

семьи, формирование 

нравственного здоровья 

семьи, ее духовных  

ценностей, ее 

потенциальных 

воспитательных 

возможностей через 

семейные традиции. 

Пропаганда успешных 

Дни юбилеев 

супружеских 

пар в течение 

2024 года, 

День семьи 

(15 мая), День 

семьи, любви 

и верности (8 

июля), День 

России (12 

июня), День 

шахтера, День 

пожилого 

человека и др. 

Сотрудники 

органов 

ЗАГС 

Кузбасса, 

Администра

ция 

Беловского 

городского 

округа, 

члены 

общественно

го совета 

при 

Управлении 

ЗАГС 

Кузбасса 

13.  

Участие в областных 

акциях «Родился 

ребенок» 

Вручение медальона 

«Рожденному на Земле 

Кузнецкой» и денежной 

премии в размере 10 

тыс. рублей 

1 и 7 января, 8 

марта, 1 июня 

2024 года,  

День матери 

Медицински

е 

организации, 

Руководител

и органов 



7 
 

№ 
Наименование 

мероприятий 
Краткое описание 

Дата 

проведения 

Ответствен

ный 

1 2 3 4 6 

ЗАГС 

Кузбасса 

14.  

Проведение 

торжественных 

регистраций брака с 

вручением памятных 

подарков Губернатора 

Кузбасса парам, 

впервые вступившим 

в брак 

Повышение статуса 

семьи в обществе, 

поддержка молодых 

семей, пропаганда 

брачно-семейных 

отношений 

День 

Российского 

студенчества 

(25 января 

2024 года), 

знаменательн

ые даты 

Сотрудники 

органов 

ЗАГС 

Кузбасса, 

Администра

ция 

Беловского 

городского 

округа, 

члены 

общественно

го совета 

при 

Управлении 

ЗАГС 

Кузбасса 

15.  

Фестиваль 

межнационального 

единства 

«ЭтноВстреча» 

В фестивале примут 

участие национальные 

коллективы, 

объединения, диаспоры 

Кузбасса. Площадка 

проведения парк 

«Центральный». 

на 

согласовании 

Аксанова 

А.Е. 

16.  

Проведение 

торжественных 

регистраций брака с 

использованием 

элементов 

национальных 

традиций и культуры 

малых народов 

Кузбасса (шорцев, 

телеутов), казачьих 

традиций и др. 

Пропаганда семейных 

ценностей с целью 

привлечения внимания к 

сохранению 

национальных обычаев 

и традиций 

20 января 

2024 года 

(народный 

праздник 

Зимний 

Свадебник), 

Дни 

празднования 

Медового, 

Яблочного и 

Орехового 

Спаса – 14, 19 

и 29 августа 

2024 года 

Сотрудники 

органов 

ЗАГС 

Кузбасса, 

Администра

ция 

Беловского 

городского 

округа, 

члены 

общественно

го совета 

при 

Управлении 

ЗАГС 

Кузбасса 

17.  Центр семейных В течение года в Январь 2024 Аксанова 



8 
 

№ 
Наименование 

мероприятий 
Краткое описание 

Дата 

проведения 

Ответствен

ный 

1 2 3 4 6 

традиций Беловском музейно-

выставочном центре 

будет работать Центр 

семейных традиций. 

Посетители смогут 

поделиться опытом и 

теплыми семейными 

воспоминаниями. 

Сотрудники музея 

перенесут полученные 

данные в электронный 

формат, в результате 

будет создана единая 

база данных «Традиции 

семей Кузбасса», 

которая станет частью 

коллекции 

нематериального 

наследия Кузбасса и 

будет храниться на 

сервере в 

Фондохранилище 

государственных музеев 

Кузбасса. 

Кроме того, в Центре 

семейных традиций 

можно будет узнать о 

самых интересных и 

значимых 

мероприятиях, которые 

запланированы в Белово 

и Кузбассе в рамках 

Года семьи. 

В течение года пройдут 

мастер-классы и 

мероприятия для всей 

семьи: 

- встреча с семейным 

психологом «Секреты 

благополучия»; 

- мастер-класс 

«Ароматы для дома»; 

года 

- 

Декабрь 2024 

года 

А.Е. 

 



9 
 

№ 
Наименование 

мероприятий 
Краткое описание 

Дата 

проведения 

Ответствен

ный 

1 2 3 4 6 

- встреча састрологом 

«Семейный 

астропрогноз» и др. 

18.  

Городской фестиваль 

семейного творчества 

«Белово – 

творческий! Белово 

для СВОих!» 

На сцене Центрального 

Дворца культуры 

пройдет фестиваль, в 

котором свое творчество 

покажутбеловские 

семьи, в ихчисле и 

семьи,  в которых папы - 

участники специальной 

военной операции и в 

данный момент 

находятся на фронте, а 

также волонтеры СВО, 

которые поддерживают 

наших ребят в тылу. 

2 февраля 

2024 года 

Аксанова 

А.Е. 

19.  

Большой семейный 

праздник «Круче всех 

– это семья!». 

Интернет – конкурс 

«Семейный  онлайн 

марафон». 

Продолжительность 

марафона 5 дней с 

27.01.2024 по 31.01.2024 

года. 3 февраля 

вручение победителям 

призов на празднично- 

танцевальной 

программе. 

3 февраля 

2024 года 

ИП 

Петракеев К. 

А. Студия 

Детских 

Праздников 

«Круче 

Всех!» 

20.  

Муниципальный 

методический 

декадник «Семья и 

школа» 

Распространение опыта 

работы с семьями по 

направлениям: 

патриотическое, 

профориентационное, 

психолого-

педагогическое и 

социальное 

5 февраля – 15 

февраля 2024 

года 

Наруджимов

а М.В. 

21.  

XLII открытая 

Всероссийская 

массовая лыжная 

гонка «Лыжня 

России» 

Соревнования 

проводятся среди детей 

и взрослых. Каждый 

любитель лыжных гонок 

может участвовать в 

любой дистанции, либо 

10 февраля 

2024 года 
Ивашко И.В. 



10 
 

№ 
Наименование 

мероприятий 
Краткое описание 

Дата 

проведения 

Ответствен

ный 

1 2 3 4 6 

просто проехать мас-

старт без учета времени 

22.  

Фотоконкурс «Моя 

семья – счастливые 

моменты» 

На конкурс будут 

представлены 

фотографии, 

посвященные семейным 

традициям, ценностям, 

совместному досугу и 

т.д. 

15 февраля – 

15 марта 2024 

года 

Наруджимов

а М.В. 

23.  

Муниципальный этап 

областного конкурса 

«Семья за 

безопасность на 

дорогах» 

Повышение роли семьи 

в пропаганде 

безопасного поведения 

на дороге и 

профилактике детского 

дорожно-транспортного 

травматизма 

16 февраля 

2024 года 

Наруджимов

а М.В. 

24.  

Открытый чемпионат 

города Белово по 

автогонкам «Ледовый 

слалом» 

Соревнования пройдут 

среди любителей 

автогонок. Также для 

детей пройдет 

развлекательная 

программа. 

17 февраля 

2024 года 
Ивашко И.В. 

25.  

Городская военно-

спортивная игра «Я – 

патриот» 

Военно-спортивная 

игра, приурочена к Дню 

защитника Отечества с 

участием отцов, 

служивших в рядах РА 

22 февраля 

2024 года 

Наруджимов

а М.В. 

26.  Молодецкие игры 

Соревнования 

проводятся на стадионе 

Бачатский в 12-00 час 

среди семей работников 

филиала АО «УК 

«Кузбассразрезуголь» 

«Бачатский угольный 

разрез» 

22 февраля 

2024 года 

Климошенко 

М.А. 

27.  

Организация 

выставок детских 

рисунков, 

приуроченных к 

праздничным датам 

под эгидой «Год 

семьи в России» 

Повышение статуса 

семьи в обществе, 

поощрение семей, 

занимающих активную 

позицию в воспитании 

детей, распространение 

в обществе опыта 

23 февраля, 8 

марта, 15 мая, 

1 июня, 

12 июня, 8 

июля 

2024 года 

Сотрудники 

органов 

ЗАГС 

Кузбасса, 

Наруджимов

а М.В., 

Аксанова 



11 
 

№ 
Наименование 

мероприятий 
Краткое описание 

Дата 

проведения 

Ответствен

ный 

1 2 3 4 6 

достойного воспитания 

детей отличившимися 

семьями 

А.Е. 

28.  
«Будущие Защитники 

Родины» 

Развлекательная 

программа для детей и 

родителей, посвященная 

Дню Защитника 

Отечества, пройдет в 

Развлекательном центре 

«Клякса», по адресу: г. 

Белово, ул. 

Юбилейная,64 

24 февраля 

2024 года 

Раудин 

Михаил 

Викторович; 

Завгородняя 

Мария 

Сергеевна 

29.  

Мероприятия, 

посвященные Дню 

Защитника Отечества 

В образовательных 

организациях пройдут 

классные часы, уроки 

Мужества, встречи с 

ветеранами боевых 

действия, конкурсы, 

соревнования и др. 

Февраль 2024 
Наруджимов

а М.В. 

30.  

III Беловский 

семейный форум 

«ВМЕСТЕ» 

Образовательный блок 

«УЧИТЬСЯ ПРО100» 

Февраль 2024 

года 

- 

Май 2024 года 

Алехина 

Т.В. 

31.  

Муниципальный этап 

регионального 

конкурса «Молодая 

семья Кузбасса» 

Городской конкурс 

«Молодая семья Белово 

2024». Три этапа 

включающие себя 

спортивные, 

развлекательные и 

интеллектуальные 

конкурсы 

Февраль 2024 

года 

- 

Май 2024 года 

Алехина 

Т.В. 

32.  «Классная встреча» 

Цикл встреч с 

родителями, 

представителями 

старшего поколения о 

семейных ценностях 

Февраль 2024 

года 

- 

Май 2024 года 

Наруджимов

а М.В. 

33.  

Мероприятия, 

посвященные 

Международному 

женскому дню 

В образовательных 

организациях пройдут 

праздничные 

тематические 

программы, мастер-

Март 2024 

года 

Наруджимов

а М.В. 



12 
 

№ 
Наименование 

мероприятий 
Краткое описание 

Дата 

проведения 

Ответствен

ный 

1 2 3 4 6 

классы, концерты, 

викторины и конкурсы и 

др. 

34.  «Весенний праздник» 

Развлекательная 

программа для детей и 

родителей, посвященная 

Дню 8 Марта, пройдет в 

Развлекательном центре 

«Клякса», по адресу: г. 

Белово, ул. 

Юбилейная,64 

9 марта 2024 

года 

Раудин 

Михаил 

Викторович; 

Завгородняя 

Мария 

Сергеевна 

35.  Веселые старты 

Спортивное 

мероприятие среди 

семей работников 

предприятия Беловская 

дистанция пути 

(санаторий 

профилакторий 

«Магистраль») 

16 марта 2024 

года 
Яровая А.В. 

36.  

Просветительский 

проект «Открытые 

родительские уроки» 

Цикл встреч для  

родителей, 

направленный по 

повышение 

педагогической 

культуры, 

формирование семейных 

ценностей и т.д. 

20 марта – 14 

декабря 2024 

года 

Меньщикова 

С.В., 

директор 

МБУ ИМЦ 

города 

Белово 

37.  

Городской 

социокультурный 

проект «Любовь 

рождает 

вдохновение» 

Данный проект будет 

организован для матерей 

и жен участников СВО. 

Проект представляет 

собой арт-терапию и 

будет проходить на базе 

учреждений культуры. 

Включает: мастер-

классы по живописи, 

технике «угольная 

крошка», батику, лепке 

из глины. 

Март 2024 

года 

- 

Декабрь 2024 

года 

Аксанова 

А.Е. 



13 
 

№ 
Наименование 

мероприятий 
Краткое описание 

Дата 

проведения 

Ответствен

ный 

1 2 3 4 6 

38.  

Спортивная эстафета 

«Спортивная семья – 

здоровая Россия» 

Приобщение детей и 

родителей к здоровому 

образу жизни через 

совместные 

мероприятия 

15 апреля – 20 

апреля 2024 

года 

Меньщикова 

С.В., 

директор 

МБУ ИМЦ 

города 

Белово 

39.  

Региональный 

фестиваль спорта 

«Связь поколений» 

Соревнования 

проводятся среди лиц 

старшего поколения и 

учащихся 

общеобразовательных 

учреждений по 

различным видам 

спорта. 

27 апреля 

2024 года 
Ивашко И.В. 

40.  

Городской 

фотопроект «Счастье 

рядом» 

В Беловском музейно-

выставочном центре в 

апреле стартует 

семейный фотопроект. В 

течение нескольких 

месяцев желающие 

семьи смогут принять 

участие в нескольких 

номинациях. В день 

семьи, любви и верности 

фотографии 

победителей будут 

размещены на стенде в 

парке «Семья». 

Апрель 2024 

года 

- 

Июль 2024 

года 

Аксанова 

А.Е. 

41.  
«Радость 

материнства» 

В рамках Дней 

беременных 

поздравление и 

вручение специалистами 

МКУ ЦСПСиД 

сувениров посетителям 

женских консультаций 

г.Белово, 

распространение 

информационных 

буклетов «Радость 

материнства», «Меры 

социальной поддержки 

семей с детьми». 

Апрель, 

Октябрь  

2024 года 

КСЗН 

Гусарова 

С.В. 

 

МКУ 

ЦСПСиД 

Меленко 

А.Г. 



14 
 

№ 
Наименование 

мероприятий 
Краткое описание 

Дата 

проведения 

Ответствен

ный 

1 2 3 4 6 

42.  
Детский сад на час 

«Филипок» 

В апреле в библиотеки 

«Бачатская» начнет 

свою работу детский сад 

на час. Здесь родители 

смогут оставить детей от 

двух лет и старше. 

Специально для них 

сотрудник библиотеки 

подготовили 

специальную 

программу, в которую 

войдут: игры, 

интерактив, чтение 

литературы и многое 

другое. Торжественное 

открытие состоится 6 

апреля – в День 

мультфильмов. 

Апрель 2024 

года 

- 

Декабрь 2024 

года 

Аксанова 

А.Е. 

Наруджимов

а М.В. 

43.  

Региональные 

соревнования 

«Кузбасский 

полумарафон памяти 

заслуженного 

работника ФКиС А.И. 

Ганьшина» 

Соревнования 

проводятся как для 

любителей бега, так и 

для профессиональных 

спортсменов на 

дистанции от 1 км до 

21,1 км. Все участники 

соревнований получают 

медаль финишера 

1 мая 2024 

года 
Ивашко И.В. 

44.  
«Майская 

перезагрузка» 

Развлекательная 

программа для детей и 

родителей, посвященная 

Празднику Весны и 

Труда, пройдет в 

Развлекательном центре 

«Клякса», по адресу: г. 

Белово, ул. 

Юбилейная,64 

1 мая 2024 

года 

Раудин 

Михаил 

Викторович; 

Завгородняя 

Мария 

Сергеевна 

45.  

Фестиваль – конкурс 

«Рецепты счастливой 

семьи» 

Участники 

рассказывают о своих 

традициях, обычаях, 

быте, национальных 

блюдах. 

15 мая 2024 

года 

Наруджимов

а М.В., 

начальник 

Управления 

образования 

46.  «Большие семейные Выездное мероприятие в Май 2024 года Алехина 



15 
 

№ 
Наименование 

мероприятий 
Краткое описание 

Дата 

проведения 

Ответствен

ный 

1 2 3 4 6 

выходные» ДОЛ «Алые паруса». 

Формат лагеря с 

организованной 

досугово -

развлекательно 

программой 

 

Т.В. 

47.  

фестиваль 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного 

комплекса «Готов к 

труду и обороне» 

среди семейных 

команд 

Сдача норм ВФСК ГТО 

проводятся среди 

семейных команд 

Май 2024 года Ивашко И.В. 

48.  

Семейный фестиваль 

здорового образа 

жизни «Семейные 

игры» 

Состязания по 5  

спортивным 

дисциплинам (дартс, 

стрельба из 

электронного оружия, 

легкоатлетическая 

эстафета) среди 

семейных команд 

Май 2024 года Ивашко И.В. 

49.  

Семейный фестиваль 

здорового образа 

жизни. 

Спортивные состязания, 

полоса препятствий, 

ГТО. Встреча совет 

Отцов 

Май 2024 года Ивашко И.В 

50.  

Конкурс рисунков, 

сочинений «Семья – 

очаг любви и 

верности» 

Обучающимися будут 

представлены рисунки, 

сочинения о семье 

Май 2024 года 

Меньщикова 

С.В., 

директор 

МБУ ИМЦ 

города 

Белово 

51.  

Туристический слет 

«В поход всей 

семьей» 

Совместный 

однодневный отдых 

родителей с детьми на 

природе с проведением 

досугово-спортивной 

программы. 

Май 2024 года 

Наруджимов

а М.В., 

начальник 

Управления 

образования 



16 
 

№ 
Наименование 

мероприятий 
Краткое описание 

Дата 

проведения 

Ответствен

ный 

1 2 3 4 6 

52.  
Городской Парад 

семей 

В Международный День 

семей на Центральной 

площади города 

состоится яркое, 

незабываемое событие. 

Беловские семьи 

продемонстрируют свой 

национальный колорит и 

многообразие 

культуры.Во время 

проведения шествия 

планируется 

установление рекорда 

России на самый 

большой семейный 

парад. 

Также в ходе 

мероприятия пройдут 

чествование семей по 

номинациям («самая 

многочисленная», 

«самая 

многонациональная», 

«самая многодетная» и 

т.д.), концерт, мастер-

классы, спортивные 

состязания и многое 

другое. 

Май 2024 года 
Аксанова 

А.Е. 

53.  

Семейные дни 

 

«Мир начинается с 

семьи» 

Организация 

тематических дней, 

когда семьи и дети, 

состоящие на 

профилактических 

учетах, могут посетить 

сразу несколько разных 

мероприятий: выставки, 

лекции, тренинги, 

кинопоказ, конкурсы, 

экскурсии, мастер-

классы, урок наставника 

и др. 

Май, Июнь, 

Август, 

Октябрь 2024 

года 

КДН и ЗП, 

Управление 

культуры, 

Управление 

образования, 

Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта, 

КСЗН 

54.  «Путь преодоления» Веревочные курсы Май 2024 года КДН и ЗП, 



17 
 

№ 
Наименование 

мероприятий 
Краткое описание 

Дата 

проведения 

Ответствен

ный 

1 2 3 4 6 

веревочный парк. (веревочная полоса 

препятствий) для детей, 

состоящих на 

профилактических 

учетах, и их родителей 

организованы в 

Центральном городском 

парке наставниками 

МБУ «Спортивная 

школа имени 

Макарова». 

- 

Июнь 2024 

года 

Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта, 

Управление 

образования 

55.  

Празднично-

развлекательная 

программа 

«Улыбнись Планета – 

в объективе ЛЕТО» 

Праздничная программа 

для детей, работа 

различных локаций, 

мастер-классы 

1 июня 2024 

года 

Наруджимов

а М.В. 

56.  Семейная спартакиада 

Соревнования среди 

семей работников 

филиалов ГПК «ПАТ» г. 

Белово и г.Гурьевска, 

участвуют семьи 

работников филиалов. 

Запланировано 

проведение в г. 

Гурьевске 

1 июня 2024 

года 
Водов М.Н. 

57.  
«Детский день – 

каждый день» 

Развлекательная 

программа для детей и 

родителей, посвященная 

Дню защиты детей, 

пройдет в 

Развлекательном центре 

«Клякса», по адресу: г. 

Белово, ул. 

Юбилейная,64 

1 июня 2024 

года 

Раудин 

Михаил 

Викторович; 

Завгородняя 

Мария 

Сергеевна 

58.  Веселые старты 

Спортивное 

мероприятие среди 

семей работников 

предприятия ООО 

«БПЖТ» на Беловском 

водохранилище 

1 июня – 10 

июня  

2024 года 

Кельбух 

С.А. 

59.  
Городские 

соревнования по 

Соревнования 

проводятся среди 

1 июня – 12 

июня  
Ивашко И.В. 



18 
 

№ 
Наименование 

мероприятий 
Краткое описание 

Дата 

проведения 

Ответствен

ный 

1 2 3 4 6 

дворовому мини-

футболу на Кубок 

Главы Беловского 

городского округа 

дворовых команд ребят 

11-13 лет и 14-16 лет 

2024 года 

60.  Школьный выпускной 

Торжественное 

поздравление 

выпускников, вручение 

почетных грамот, 

благодарственных писем 

учащимся и родителям 

(законным 

представителям) 

Июнь 2024 

года 

Наруджимов

а М.В. 

61.  
Городской пленэр 

«Семейная палитра» 

В рамках Дня защиты 

детей и Всемирного дня 

родителей в 

Центральном парке 

состоится семейный 

пленэр. 

Июнь 2024 

года 

Аксанова 

А.Е. 

62.  

Городской проект 

«Выходные всей 

семьей» 

В летний период 

пройдет марафон 

массовых 

развлекательных 

мероприятий для 

семейного отдыха. В 

скверах и парках 

Беловского городского 

округа детей и их 

родителей ждут 

увлекательные 

конкурсы, концертные 

программы и много 

другое. 

Июнь 2024 

года 

- 

Август 2024 

года 

Аксанова 

А.Е. 

63.  
«Фестиваль дворовых 

игр» 

Проведение семейного 

праздника, знакомство 

детей с играми детства 

их родителей 

(«Классики», 

«Резиночка», 

«Колечко», «Городки», 

«Съедобное-

несъедобное», «Ручеек» 

и др) на дворовых 

Июнь 2024 

года 

- 

Август 2024 

года 

КСЗН 

Гусарова 

С.В. 

 

МКУ 

ЦСПСиД 

Меленко 

А.Г. 



19 
 

№ 
Наименование 

мероприятий 
Краткое описание 

Дата 

проведения 

Ответствен

ный 

1 2 3 4 6 

площадках: 

-пгт Грамотеино сквер 

Школьный; 

-мкр.Старо Белово, 

игровая площадка, ул. 

Пушкина, 116; 

-мкр.Бабанаково, сквер 

«Шахтер», ул. 

Тимирязева, 22; 

-мкр Чертинский, 

стадион «Горняк»; 

- пгт Инской, парк 

Приморский. 

 

64.  
Квест «Мир семейных 

увлечений» 

Культурно-

развлекательное 

мероприятие на 

Ветеранском дворике 

МБУ ЦСО с участием 

граждан пожилого 

возраста и инвалидов, 

волонтеров 

«серебряного» возраста, 

их внуков и детей 

сотрудников 

учреждения. 

20 июня 2024 

года 

КСЗН 

Гусарова 

С.В. 

 

МБУ ЦСО 

Байбородин

а Т. В. 

65.  «Живи ярко» 

Развлекательная 

программа для детей и 

родителей, посвященная 

Дню молодежи, пройдет 

в Развлекательном 

центре «Клякса», по 

адресу: г. Белово, ул. 

Юбилейная,64 

29 июня 2024 

года 

Раудин 

Михаил 

Викторович; 

Завгородняя 

Мария 

Сергеевна 

66.  

Мероприятия ко Дню 

семьи, любви и 

верности 

Формирование 

семейных ценностей у 

учащихся 

Июль 2024 

года 

Наруджимов

а М.В. 

67.  
Семейный праздник 

«Семь-Я» 

В рамках Дня семьи, 

любви и верности на 

территориях Беловского 

городского округа (парк 

«Центральный», парк 

Июль 2024 

года 

Аксанова 

А.Е. 



20 
 

№ 
Наименование 

мероприятий 
Краткое описание 

Дата 

проведения 

Ответствен

ный 

1 2 3 4 6 

«Юбилейный», 

парк 

«Приморский»,сквер 

«Шахтер», сквер ДК 

«Угольщиков» 

сквер «Школьный») 

будут организованы 

концертные программы, 

мастер-классы, 

фотозоны, а также 

лекции о семейных 

ценностях и традициях. 

68.  

Городской фестиваль 

спорта, творчества и 

событийного туризма 

«Рыбий хвост» 

На бухте «Ассоль» 

соберутся рыбаки и их 

семьи, которые смогут 

поймать рыбу и отлично 

провести время.Будут 

организованы 

спортивные и 

интерактивные 

площадки, шоу-

программы, выставки, 

мастер-классы, пенная 

вечеринка и 

праздничный концерт. 

Июль 2024 

года 

Аксанова 

А.Е. 

69.  «Семейные вечера» 

Организация 

тематических локаций, 

направленных на 

сохраннее 

традиционных семейных   

ценностей (настольные 

игры, мастер класс по 

вязанию, создание книги 

рецептов, песни и танцы 

поколений, творческая 

мастерская «Семейный 

оберег», организация 

фотозоны). 

Место проведения - ДК 

«Угольщиков» с 

участием многодетных 

семей, жителей поселка, 

Июль 2024 

года 

КСЗН 

Гусарова 

С.В. 

 

МКУ СРЦН 

«Теплый 

дом» 

А.Н. 

Петрова 



21 
 

№ 
Наименование 

мероприятий 
Краткое описание 

Дата 

проведения 

Ответствен

ный 

1 2 3 4 6 

воспитанников СРЦН 

«Теплый дом», 

серебряных волонтеров. 

70.  Парад колясок 

Семьи с детьми 

украшают детскую 

коляску на свое 

усмотрение (ярко, 

красочно). В парке 

«Центральный» 

проходит парад 

участников, жюри 

определяет победителя в 

разных номинациях. 

Июль 2024 

года 

Мельникова 

И.А. 

71.  «В кругу своих» 

Тематические дни в 

рамках дня семьи, 

любви  и верности в 

ДОЛ «Алые паруса» 

8 июля 2024 

года 

Алехина 

Т.В. 

72.  

Концертно-

развлекательная 

программа 

«Ромашковое 

счастье» 

Концертная программа  

с конкурсами, 

викторинами и 

эстафетами. 

На мероприятие будут 

приглашены 

представители 

общественных 

организаций,  семьи-

юбиляры, отмечающие 

50 и более лет 

совместной жизни в 

2024 году. 

8 июля 2024 

года 

Ермилов 

В.П. 

Малалиева 

С.И. 

73.  

«Молодая семья», 

«Семейные 

традиции» 

Организация и 

проведение конкурсов с 

целью повышения 

статуса семьи в 

обществе 

8 июля 2024 

года 

Начальники 

отделов 

Управления 

ЗАГС 

Кузбасса, 

руководител

и органов 

ЗАГС 

Кузбасса, 

Управление 

молодежной 

политики, 



22 
 

№ 
Наименование 

мероприятий 
Краткое описание 

Дата 

проведения 

Ответствен

ный 

1 2 3 4 6 

физической 

культуры и 

спорта, 

Управление 

образования, 

Управление 

культуры 

74.  
Открытый городской 

конкурс «Чорчок» 

В мкрн Телеут пройдет 

семейный конкурс по 

озвучиванию 

российских и советских 

мультипликационных 

фильмов на 

национальном 

телеутском языке. 

Подарить свой голос 

любимым героям смогут 

коренные жители 

Кузбасса – телеуты. 

Август 2024 

года 

Аксанова 

А.Е. 

75.  

Проведение акции 

«Первое сентября - 

каждому школьнику» 

для семей, 

находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации, вручение 

канцелярского набора 

детям, обучающимся 

в 

общеобразовательных 

организациях. 

Оказание адресной 

социальной помощи 

семьям с детьмив 

натуральном виде 

Август 2024 

года 

КСЗН 

Гусарова 

С.В. 

 

ЦСПСиД 

А.Г. 

Меленко 

76.  
«Веселый семейный 

поезд» 

Развлекательная 

программа для детей и 

родителей, посвященная 

Дню железнодорожника, 

пройдет в 

Развлекательном центре 

«Клякса», по адресу: г. 

Белово, ул. 

Юбилейная,64 

3 августа 2024 

года 

Раудин 

Михаил 

Викторович; 

Завгородняя 

Мария 

Сергеевна 

77.  
«Все начинается с 

семьи» - игровая 

На территории ТОС 

«Новогородский» 

8 августа 2024 

года 

Селезнева 

Е.В. 



23 
 

№ 
Наименование 

мероприятий 
Краткое описание 

Дата 

проведения 

Ответствен

ный 

1 2 3 4 6 

программа сотрудниками 

Территориального 

управления совместно с 

ЦОДМ «Юность» будет 

организована игровая 

программа для детей, в 

ходе которой ребята 

получат информацию о 

значении семьи в жизни 

каждого человека, 

ответят на вопросы 

викторины, расскажут о 

своих семейных 

традициях, примут 

участие в веселых 

подвижных конкурсах 

на свежем воздухе. 

все участники получат 

небольшие сладкие 

призы. 

78.  

Фестиваль летних 

видов спорта 

«Водафест» 

Соревнования пройдут 

среди любителей 

триатлона, плавание на 

открытой воде. Также 

для детей представлена 

игровая площадка. 

16 августа – 

18 августа 

2024 года 

Ивашко И.В. 

79.  Семейная династия 

Поздравление семей из 

династии шахтеров, 

проживших долгое 

время в браке на 

праздник день шахтера и 

к 70-летию поселка 

Бачатский 

23 августа 

2024 года 

Румянцева 

М.А., 

80.  
«Детский день 

шахтера» 

Развлекательная 

программа для детей и 

родителей, посвященная 

Дню шахтера, пройдет в 

Развлекательном центре 

«Клякса», по адресу: г. 

Белово, ул. 

Юбилейная,64 

28 августа 

2024 года 

Раудин 

Михаил 

Викторович; 

Завгородняя 

Мария 

Сергеевна 

81.  День знаний Проведение 1 сентября Наруджимов



24 
 

№ 
Наименование 

мероприятий 
Краткое описание 

Дата 

проведения 

Ответствен

ный 

1 2 3 4 6 

торжественных линеек 

для учащихся 

общеобразовательных 

организаций 

2024 года а М.В., 

82.  
Акция «Подари 

улыбку» 

Силами Совета 

молодежи Центрального 

района, проводится 

мероприятие с 

ростовыми куклами для 

детей проходящих 

лечение в стационаре. 

Сентябрь 2024 

года 

Теселкина 

А.Д. 

83.  
«Праздник 

всезнайки» 

Развлекательная 

программа для детей и 

родителей, посвященная 

Дню знаний, пройдет в 

Развлекательном центре 

«Клякса», по адресу: г. 

Белово, ул. 

Юбилейная,64 

1 сентября 

2024 года 

Раудин 

Михаил 

Викторович; 

Завгородняя 

Мария 

Сергеевна 

84.  
День семейного 

общения 

«Спортивно-

патриотическая игра 

между семьями «За 

Родину» 

12 сентября 

2024 года 
Бараева Л.С. 

85.  
Марафон «Я горжусь 

своей семьей» 

Размещение в 

социальных сетях 

историй о  рождении 

семей с педагогической 

династией, сохранении 

отношений, счастье в 

браке 

16 сентября – 

7 октября 2024 

года 

Наруджимов

а М.В. 

86.  
Мероприятия ко Дню 

пожилого человека 

Праздничные концерты, 

адресные поздравления 

ветеранов 

педагогического труда, 

пожилых людей 

Октябрь 2024 

года 

Наруджимов

а М.В. 

87.  
Мероприятия ко Дню 

отца 

Праздничные концерты, 

мастер-классы, 

спортивные 

соревнования, 

викторины с участием 

отцов 

Октябрь 2024 

года 

Наруджимов

а М.В. 

88.  Всероссийская неделя Организация Ноябрь 2024 Наруджимов



25 
 

№ 
Наименование 

мероприятий 
Краткое описание 

Дата 

проведения 

Ответствен

ный 

1 2 3 4 6 

правовой помощи по 

вопросам защиты 

интересов семей, 

детей 

профилактической, 

юридической помощи 

по вопросам защиты 

прав детей, семей, 

индивидуальные 

консультации 

года а М.В. 

89.  
Мероприятия ко Дню 

матери 

Праздничные концерты, 

акции, мастер-классы, 

конкурсы с участием 

мам, бабушек 

Ноябрь 2024 

года 

Наруджимов

а М.В. 

90.  

Городской открытый 

творческий конкурс 

«Многодетное 

счастье» 

В Доме культуры 

«Шахтер» состоится 

городской конкурс 

среди многодетных 

семей. 

Ноябрь 2024 

года 

Аксанова 

А.Е. 

91.  

Городской 

исследовательско-

краеведческий 

конкурс «Наше 

семейное древо» 

Составление 

родословных, 

подготовка 

исследований истории 

семьи и рода 

1 ноября – 

20декабря 

2024 года 

Наруджимов

а М.В. 

92.  
Форум  «Россия, мы 

твоя семья» 

Форум направлен на 

повышение уровня 

педагогической 

грамотности родителей 

из семей, находящихся в 

тяжелой жизненной 

ситуации, многодетных 

семей 

20 ноября 

2024 года 

Наруджимов

а М.В. 

93.  
«Для вас, милые 

мамы!» 

В рамках Дня матери: 

-акция по вручению 

поздравительных 

открыток, 

изготовленных 

воспитанниками МКУ 

ЦСПСиД в творческой 

мастерской, женщинам 

Беловского городского 

округа. 

22 ноября 

2024 года 

КСЗН 

Гусарова 

С.В. 

 

МКУ 

ЦСПСиД 

Меленко 

А.Г. 

94.  
«Мамин день 

календаря» 

Развлекательная 

программа для детей и 

родителей, посвященная 

Дню матери, пройдет в 

30 ноября 

2024 года 

Раудин 

Михаил 

Викторович; 

Завгородняя 



26 
 

№ 
Наименование 

мероприятий 
Краткое описание 

Дата 

проведения 

Ответствен

ный 

1 2 3 4 6 

Развлекательном центре 

«Клякса», по адресу: г. 

Белово, ул. 

Юбилейная,64 

Мария 

Сергеевна 

95.  

Городской фестиваль 

«Талант, 

помноженный на 

мужество» 

Городской фестиваль 

для людей с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья. В рамках 

фестиваля в 

Центральном Дворце 

культуры будут 

работать несколько 

интерактивных локаций 

для детей и родителей, 

пройдет концертная 

программа и кукольный 

спектакль для юных 

участников 

мероприятия. 

Декабрь 2024 

года 

Аксанова 

А.Е. 

96.  

Оказание адресной 

социальной помощи в 

натуральном виде 

Вручение новогодних 

подарков детям, из 

семей: ветеранов боевых 

действий и 

ликвидаторов 

последствий катастрофы 

на ЧАЭС; участников 

специальной военной 

операции; граждан, 

принимавших участие и 

погибших (умерших) в 

специальной военной 

операции; из неполных 

многодетных 

малообеспеченных 

семей и полных, 

имеющих шесть и более 

детей. 

Декабрь 2024 

года 

КСЗН 

Гусарова 

С.В. 

 

ЦСПСиД 

А.Г. 

Меленко 

97.  

Кубок Главы 

Беловского 

городского округа по 

мини-футболу 

Соревнования 

проводятся среди 

организаций, также в 

них могут принять 

14 декабря 

2024 года 
Ивашко И.В. 



27 
 

№ 
Наименование 

мероприятий 
Краткое описание 

Дата 

проведения 

Ответствен

ный 

1 2 3 4 6 

участие члены семьи 

сотрудников 

организаций. 

98.  

Праздничные 

программы «Новый 

год – семейный 

праздник» 

Празднично-

развлекательные 

программы для 

учащихся 

общеобразовательных 

организаций 

25 декабря – 

28 декабря 

2024 года 

Наруджимов

а М.В. 

99.  «Новогодние елки» 

Развлекательная 

программа для детей и 

родителей, посвященная 

празднованию Нового 

Года, пройдет в 

Развлекательном центре 

«Клякса», по адресу: г. 

Белово, ул. 

Юбилейная,64 

28 декабря 

2024 года 

Раудин 

Михаил 

Викторович; 

Завгородняя 

Мария 

Сергеевна 

100.  
Тематические 

мероприятия 

В течение года в 

учреждениях культуры 

Беловского городского 

округа пройдут 

мероприятия, 

посвященные Году 

семьи в России (акции, 

концертные программы, 

мастер-классы, 

конкурсы, выставки, 

флешмобы, 

информационные часы и 

т.д.) 

Январь 2024 

года 

- 

Декабрь 2024 

года 

Аксанова 

А.Е. 

 


